ipso facto est suspectus à celebrandis solemnibus Mis-  
sionibus, c. Accusatum. 4. Et quoties. 5. h. t. (in-  
telligit, si jam publice sit infamatus de hoc crimine.)  
aliis non, ut bene advertit Glossa in cit. c. Accusa-  
tum. h. t. §. Solemnia.  
351 Resp. III. Sicut quilibet aliis de Jure inhabilis,  
v. g. Criminosus potest esse Accusator; ita etiam  
Testis esse valet contra Simoniam, dummodo non  
sit capitalis inimicus Rei, aut conspirator in eum,  
ut satis clarè habetur, c. Licet Heli. 31. c. Per  
tuas. 32. h. t. & ibi DD. communiter. Et hoc præ-  
cipue verum est, si Testis criminiosus ex Crimine  
suo jam emendatus est, cit. c. Per tuas. 32. h. t.  
ibi: Presertim cum Testes de crimine fuerint emendati:  
nisi sit perjurus, hic enim etiam emendatus non am-  
plius admittitur ad testificandum, ut post Glossam  
in c. Per tuas. h. t. §. Furti. bene docet Abbas n.  
10. Firhing. h. t. n. 150. textu satis claro cau. Parvuli.  
14. cau. 22. q. 5. & c. Testimonium, de Testib. Ratio  
est, quia, qui semel perjurus est, merito time-  
tur rursus perjurare, arg. l. si cui §. 3. ff. de  
Accusate.

352 Notat tamen bene Abbas in c. Per tuas. h. t. n. 4.  
Pirhing. h. t. n. 150. quod etiam Criminosi admittan-  
tur pro testimonio ferendo contra Simoniacos, ta-  
men sine admittentibus, vel iudicibus aliis plenè non  
probent, arg. cit. c. Per tuas. h. t. ibi: aliis admi-  
nentibus suffragantibus. Plura de testimonio Testium  
aliis inhabilibus contra Simoniacos lege in cit. c. Li-  
cet Heli. 31. & c. Per tuas. 32. h. t.

TITULUS IV.

Ne Prælati vices suas, vel Ecclesias sub  
annuo censu aliis relinquunt.

SUMMARIUM.

- 1 Prælati Ecclesie nequeunt alteri committere suam  
jurisdictionem pro annuo censu.
- 2 Solvitur Obiectio: Et nun seq.
- 4 Redditus Ecclesie sub annuo censu bene possunt  
elocari.
- 5 Pene contravenientium Rubricæ Tituli.

Vllo de Simonia in genere, succedunt in hoc,  
& sequenti Titulo quedam Simonie in specie.  
Et quidem per Rubricam hujus Tituli, totumque  
Titulum reprobat certam Simoniam speciem, quæ  
olim in quibusdam locis vigeat, dum Prælati vi-  
ces suas, aut Episcopi suam jurisdictionem Episco-  
palem aliis sub annuo censu seu pretio exercendam  
relinquebant, uti conquerendo refert Papa c. 1. 2.  
Et 3. h. t. consuetudinemque enormem vocat, ac  
reprobat: idque merito, quia jurisdictio Episcopa-  
lis, & quocumque aliud Ecclesiasticum Officium  
est quid spirituale, & propterea pretio conferri ne-  
quit absque labe Simonie, prout amplius diximus  
Tit. præced. a. n. 48.

2 Nec obstat, quod Episcopus possit, imò & de-  
beat suo Vicario Generali, seu Officiali constituere  
salarium ex Camera Episcopali. Resp. enim, aliud  
esse jurisdictionem suam sub annuo censu sibi præ-  
stando, aliis relinquere, aliud Vicario Generali  
constituere salarium; quia Vicarius recipit sala-  
rium per modum stipendii arg. c. Charitatem 12.  
q. 1. ibi: Justum namque est, ut illi consequantur  
stipendium, qui pro tempore suum commodare repe-  
riuntur obsequium: imò pro laboribus temporali-  
bus Officio per accidens annexis, etiam per mo-  
dum mercedis, arg. c. Quicunque 12. q. 2. ibi:

Dignus est operarius mercede sua, cum Concor-  
dantiis.  
Secus fieret, si Episcopus sub annuo censu suam  
jurisdictionem alteri relinqueret: Tum quia eam  
ex debito sui Officii tenetur gratis administrare:  
Tum quia aliquam suam jurisdictionem exponeret  
venalem. Adde cum Fagnano in c. Quoniam. h. t.  
n. 8. Quamvis, ut Officium Ecclesiasticum com-  
mittatur sub datione pecunie, sit illicitum tam ex  
parte dantis, quam recipientis: nihilominus com-  
missio jam Officio licitum est, per modum salarii  
dare pecuniam ei, cui committitur, idque per Jura  
allegata nun. præced.

Verum dictis non obstantibus licitum & neuti-  
quam Simoniacum est, possessiones & redditus Ec-  
clesie sub annuo censu alioqui elocare; cum ea res  
sit merè temporalis. Ita habetur cap. ult. h. t. ubi  
nomine Ecclesie ad annum censum date intelli-  
guntur possessiones seu fructus Ecclesie, ut expli-  
cat Glossa ibid. §. Præfatam Ecclesiam, alioquin  
enim Decretalis illa contrariaretur Rubricæ Tituli,  
ac prioribus Capitulis.

Cæterum pœna Contravenientium huic Rubricæ  
& Titulo sunt I. Quod tam dans, quam reci-  
piens excludantur ab Ecclesia, in cuius contume-  
liam res data, & accepta est, c. Considera, 38. de  
Simoniam. II. Qui dat pecuniam pro Officio, aut  
jurisdictione spirituali, tale officium perdit, male  
autem ita conferens amittit conferendi illud pote-  
statem, c. 1. h. t. III. Dans pecuniam remouetur  
à Clerico; Episcopus verò pro illo confertens spiri-  
tualem jurisdictionem suspenditur ad tempus pro  
qualitate delicti, c. 2. h. t. & ibi Glossa §. Percol-  
latur.

TITULUS V.

De Magistris, & ne aliquid exigatur pro  
licentia docendi.

SUMMARIUM.

- 1 Ratio continuationis.
- 2 Magister quid, Conuenit cum Doctore.
- 3 In aliquibus locis supremam lauream in Theologia  
consecuti, non vocantur Doctores, sed Magistri  
Theologie: Alii aliter se res habet.
- 4 Licentiatum quid?
- 5 Baccalarij quid?
- 6 Plura sunt Privilegia Magistrorum, & Doctorum:  
veluti I. Quid sint in Dignitate constituti.
- 7 II. Quod equiparentur Nobilibus.
- 8 III. Quod in conferendis Officiis & Beneficiis eorum  
preferri debeant.
- 9 IV. Quod sint exempti à communibus oneribus.
- 10 V. Quod rei criminis mitti possunt.
- 11 VI. Doctores, & Magistri actu docentes præ-  
ter allegata, adhuc specialia habent privi-  
legia.
- 12 In favorabilibus nominis Doctorum veniunt  
etiam Licentiatum, & gaudent illorum privi-  
legiis.
- 13 Excepta executione Literarum Apostolicarum.
- 14 Actuales Professores Theologie, vel Philosophie  
percipiunt fructus grossos Beneficiorum suorum,  
etiam quando causæ docendi absunt.
- 15 Si docent in studio Generali, seu Universitate.
- 16 Distributiones tamen quotidianas nominis in certis  
casibus percipiunt.
- 17 Studentes quoque Theologie, vel Juri Canonico  
in absentia percipiunt fructus Beneficiorum.

- 18 Exigere aliquid pro licentia docendi est illicitum.
- 19 Et improprè, non tamen stricte Simoniacum.
- 20 Solvitur Obiectio.
- 21 Pro Actuali Lectione, seu Professurâ profana  
scientia aliquid per modum pretii accipere, non  
est Simonia; Et nun. seq.
- 23 Pro actuali lectione S. Scripturæ, seu Theologie  
potest aliquid accipi per modum stipendii.
- 24 Et pro aliquibus actibus etiam per modum  
pretii: Et nun. seq.
- 26 In Ecclesiis Metropolitani, Cathedralibus, &  
Collegiatis erigenda sunt Scholæ pro erudienda  
Juventute.
- 27 Professoribus Theologie assignanda est integra  
Præbenda Canonica, & Grammaticæ Professori  
verò debetur stipendium. Et nun. præced.
- 28 Seminarium in quavis Diocesi erigi debet, &  
quomodo?

Duas partes continet Rubrica hujus Tituli.  
Prima est de Magistris; & occasione horum  
Secunda est, ne pro licentia docendi exigatur quid  
temporale; quod, quia speciem Simonie præ se  
fert recto ordine statim hic ponitur post Titulos  
de Simonia in genere, & præcedentem de qua-  
dam Simonia specie. Circa primam Rubricæ par-  
tem.

1 Quæritur I. Quid hic intelligatur nomine Ma-  
gistris? Resp. Quamvis generaliter loquendo nomi-  
ne Magistris venit quisvis cuiuscunque Disciplina  
præceptor, l. Cui præcipitur. 57. ff. de V. S. tamen  
ad propositum nomine Magistris venit omnis, &  
solum ille, qui in scientia seu facultate Theologica,  
vel Juridica, vel Medica, vel Philosophicâ supre-  
mum gradum, & insignia legitime sit consecutus.  
In quo sensu à Doctoribus non distinguuntur, ut  
bene observat Loefius in l. Quiddam ff. de V. O.  
& notat Glossa in Clem. 2. h. t. §. Doctoratus. per  
textum ibidem: Doctoratus & Magisterii. Quod  
autem quis ex aliqua dicta rura facultatum supre-  
mum gradum legitime consecutus, sit & vocetur  
Magister vel Doctor, patet tum ex cit. Clem. 2. h. t.  
ibi: Qui in quavis scientia ad Doctoratus, vel Ma-  
gisterii assumuntur honorem: Tum ex aliis Juris  
textibus, in quibus tam Theologie, quam Juris,  
& Medicinæ, ac liberalium Artium Magistros, &  
Doctores legere est.

Veram quævis de Jure res ita se habeat, con-  
suetudo tamen; & particulari Statuta locorum id  
fecerunt, quod alicubi, ut in Universitate Sorbo-  
nensi, Lovaniensi, Salamanticensi, ipsaque Curia  
Romanâ supremam lauream consecuti in Theolo-  
gia, non Doctores, sed Magistri in Theologia,  
supremam verò lauream habentes in Jure vel Me-  
dicina, Doctores Juris Civilis vel SS. Canonum,  
vel utriusque Juris, & Doctores Medicinæ vocen-  
tur, uti jam dictum Lib. IV. in Appendice §. 9.  
n. 441. Alicubi verò, præsertim in Universitatibus  
superioris Germaniæ Ingolstadtensi v. g. Salzbur-  
genfi &c. omnes in præfatis facultatibus, etiam  
Theologicâ supremum gradum assenti, ordinariè  
dicuntur Doctores Juris, vel Medicinæ, vel SS.  
Theologie &c. Illi autem, qui Philosophicæ curri-  
culo consecuti supremum in ea gradum adepti sunt,  
Magistri Philosophicæ vocentur.

Magistris, & Doctoribus affines sunt Licentiatum;  
quorum nomine veniunt illi, qui supremam in ali-  
qua Scientia sive Theologica, sive Juridica, si-  
ve Medica gradum Doctoratus, vel Magisterii  
insignia publicè capessendi, quando volunt, li-  
centiam, seu facultatem habent, eò quod pro ta-  
libus post prævium examen non tantum digni

judicati, sed ut Licentiatum rite & solemniter creati  
sint.

Licentiatum paulò inferiores sunt Baccalarij, 5  
sive, ut alibi vocantur, Baccalarii, vel Baralla-  
rii, quorum appellatione illi intelliguntur, qui in  
Scientia vel facultate aliqua sui profectus primum  
testimonium, primumque gradum sunt adepti:  
quod pro locorum diversitate variè contingit. In  
celeberrima Universitate Ingolstadtensi Baccalarij  
creantur ad finem primi, vel initium secundæ anni  
Philosophicæ. Ex Theologia verò ad finem 2. aut  
initium tertii anni.

Quæritur II. An, & qualia privilegia habeant 6  
Magistri, Doctores & Licentiatum? Resp. Magi-  
stros, & Doctores tam Theologie, quam Juris si-  
ve-Civilis, sive SS. Canonum, & Medicinæ plura  
habere privilegia; quorum aliqua brevissimè hic  
adducimus communia omnibus Magistris, & Doc-  
toribus. Primum est, quod à plebeia conditione  
exempti, in dignitate censentur constituti, arg. c.  
Quanto. 3. de Clero. 2. eod.

Secundum est, quod Nobilibus annumerentur 7  
veramque Nobilitatem consequuntur arg. l. 2. §.  
ult. in fine. & l. 4. §. 1. in fine ff. de Excusat. Tut.  
Quapropter etiam gaudent Nobilibus prærogativis,  
arg. c. De multa. 28. de Præbenda.

Tertium est, quod pro Doctoribus, & Magi-  
stris militet præsumptio integritatis ac innocentie,  
velo ut propter veteris paribus, illi in assequen-  
dis Dignitatibus & Beneficiis Ecclesiasticis præferri  
debeant, cit. c. de multa. de Præbend. c. Cum in  
causis. de Elect. juncto Concilio Tridentino Sess. 24.  
de Reformat. cap. 12.

Quartum privilegium est, quod exempti sint à 9  
muneribus tam realibus, quam personalibus, textu  
expresso l. Medicor. 6. §. l. c. de Professorib.  
& Medicis.

Quintum est, quod criminum rei minus pœnien-  
di sint, quam plebei, adeoque criminis etiam Ca-  
pitalis suspecti, potius domi aut alio certo loco ar-  
resto, quam publico carceri custodiri debeant, nec  
Torturæ præterquam in criminibus exceptis subji-  
cendi, nec pœnâ Tricemium, fustibus, laqueo,  
vel alio ignominiosiori pœnæ genere, sed ultimam  
supplicium meriti, gladio puniri debeant, arg. l.  
Custodiam ff. de Crim. Reorum. l. A. C. ad Leg. Jul.  
Majest. l. Moris. q. 5. ff. de Pœnis, &c.

Præter enumerata cunctis Magistris, & Docto-  
ribus communia privilegia, Magistri & Doctores,  
Professores, id est, qui actu docent in aliqua Aca-  
demia habent adhuc specialia privilegia, inter  
quæ principale est, quod, dum Theologiam, vel  
Jus Canonicum docent, etiam absentes percipiunt  
fructus Beneficiorum, juxta dicenda infra n. 14.

Resp. II. In favorabilibus nomine Doctorum, 12  
& Magistrorum veniunt etiam Licentiatum, ita, ut  
etiam illorum privilegiis supra enumeratis fruantur.  
Alciatus in l. Cui præcipitur. ff. de V. S. Lesander de  
Privileg. Doct. p. 4. num. 11. & alii. Ratio est;  
quia privilegia Doctoribus & Magistris conceduntur  
principaliter ob excellentem, & legitime ap-  
probatam eorum doctrinam bono communi servien-  
tem; & non propter illam solemnitatem, & cere-  
monias, quibus Doctores inaugurantur; conse-  
quenter, cum Licentiatum illam etiam habeant, et si  
illa careant, eorundem privilegiorum merito par-  
ticipes reputandi sunt; præsertim, cum licentiam  
& facultatem proximam habeant, statim, si vo-  
lunt, supremam Doctoratus lauream accipiendi,  
illoque digni jam sint declarati; ac per consequens  
eis serviat illud Juris: Proximi accingendus habe-  
tur pro accincto, l. penult. ff. de Testam. Militi.  
Hinc Concilium Trident. in assequendis Dignitatibus,  
N 4 ac

13 ac Beneficium, Licentias equiparat Doctoribus, *Sess. 22. de Reformat. cap. 2. & Sess. 24. de Reformat. cap. 12.* & alibi; ac optima Legum Interpres consuetudo id habet, quod si alicubi ad Collegium, Ordinem, vel Dignitatem aliquam vi statuti requiritur Doctor, Licentiatum quoque admittatur.

13 Limitatur tamen Conclusio in Executione litterarum Apostolicarum, quas Doctori, vel Magistro inscriptas aperire, & exequi non potest Licentiatum per dicta *lib. 4. in Appendice §. 9. num. 442. & 443.*

14 Queritur III. Quale privilegium ratione perceptionis fructuum Beneficii specialiter competat Doctoribus, & Magistris, ac docentibus Theologiam, vel Jus Canonicum, seu Professoribus Theologiae, ac Juris Canonici, nec non Studentibus hujusmodi Facultatibus? Resp. I. Qui actu docent Theologiam, vel Jus Canonicum in aliquo studio Generali, vel Universitate, percipiunt fructus sui, quod habent, Beneficii Ecclesiastici, etiam tempore, quo causa docendi absunt; etiam si per plures annos absint. De Professoribus Theologiae res certa est ob clarum Juris dispositionem, *c. Super specula §. h. t. §. Ducentes*, confirmatam a Concilio Tridentino *Sess. 5. de Reformat. cap. 1.* De Professoribus autem Juris Canonici docent Sylvester *yr. Residencia. Felinus in c. §. h. t. num. 2. & ibidem Abbas num. 6. & Fagnanus nu. 4.* dicens, ita saepius declaratum fuisse a S. Congregatione. Ratio hujus privilegii est; quia Beneficium quicumque, aequè, imò magis profant Ecclesie cultumque Divinum augent, si docendo absint, quam si in Beneficio resident.